

Balanço

Balanço em 31 de dezembro de 2017

	Notas	2017	2016
ACTIVO			
Activo não corrente			
Activos fixos tangíveis	5	1.041.944,92 €	1.045.503,82 €
		<u>1.041.944,92 €</u>	<u>1.045.503,82 €</u>
Activo corrente			
Inventários	7	283,26 €	123,65 €
Creditos a receber	12.1	4.095,59 €	726,72 €
Estado e outros entes públicos	12.8	2.133,71 €	5.525,78 €
Diferimentos	12.3	1.839,61 €	1.529,83 €
Outros activos correntes	9/12,2/12.4	187.357,61 €	105.469,41 €
Caixa e depósitos bancários	12.5	146.712,46 €	217.258,25 €
		<u>342.422,24 €</u>	<u>330.633,64 €</u>
Total do activo		<u>1.384.367,16 €</u>	<u>1.376.137,46 €</u>
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO			
Fundos patrimoniais			
Fundos	DACP / 12.6	422.123,66 €	422.123,66 €
Resultados transitados	DACP / 12.6	593.306,47 €	522.983,46 €
Ajustamentos / outras variações nos fundos patrimoniais	DACP / 12.6	110.020,24 €	144.191,54 €
Resultado líquido do período	DR / DACP	93.035,44 €	75.877,77 €
Total dos fundos patrimoniais		<u>1.218.485,81 €</u>	<u>1.165.176,43 €</u>
Passivo			
Passivo não corrente			
Financiamentos obtidos	6	72.477,34 €	88.122,71 €
Outras dívidas a pagar	12.9		10.500,00 €
		<u>72.477,34 €</u>	<u>98.622,71 €</u>
Passivo corrente			
Fornecedores	12.7	10.970,25 €	8.135,74 €
Estado e outros entes públicos	12.8	2.784,94 €	2.288,74 €
Financiamentos obtidos	6	34.112,00 €	26.581,45 €
Diferimentos	12.3	2.095,87 €	4.288,90 €
Outros passivos correntes	12.9	43.440,95 €	71.043,49 €
		<u>93.404,01 €</u>	<u>112.338,32 €</u>
Total do passivo		<u>165.881,35 €</u>	<u>210.961,03 €</u>
Total dos fundos patrimoniais e do passivo		<u>1.384.367,16 €</u>	<u>1.376.137,46 €</u>

Demonstração dos Fluxos de Caixa

DEMONSTRAÇÃO DE FLUXOS DE CAIXA

PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017

RUBRICAS	NOTAS	UNIDADE MONETÁRIA - EURO	
		PERÍODOS	
		2017	2016
Fluxos de caixa das actividades operacionais - método directo			
Recebimentos de clientes e utentes		141.408,51 €	128.840,71 €
Pagamento de subsídios			
Pagamento de apoios			
Pagamento de bolsas			
Pagamentos a fornecedores		-84.880,56 €	-59.552,24 €
Pagamentos ao pessoal		-86.041,13 €	-61.914,20 €
Caixa gerada pelas operações		-29.513,18 €	7.374,27 €
Pagamento/recebimento do imposto sobre o rendimento		-197,48 €	441,46 €
Outros recebimentos/pagamentos		39.742,99 €	128.284,77 €
Fluxos de caixa das actividades operacionais (1)		10.032,33 €	136.100,50 €
Fluxos de caixa das actividades de investimento			
Pagamentos respeitantes a:			
Activos fixos tangíveis		-48.004,26 €	-3.813,94 €
Activos intangíveis			
Investimentos financeiros		-179,08 €	-100.000,00 €
Outros activos			
Recebimentos provenientes de:			
Activos fixos tangíveis		230,00 €	1.500,00 €
Activos intangíveis			
Investimentos financeiros			
Outros activos			
Subsídios ao investimento			
Juros e rendimentos similares		764,75 €	1.503,65 €
Dividendos			
Fluxos de caixa das actividades de investimento (2)		-47.188,59 €	-100.810,29 €
Fluxos de caixa das actividades de financiamento			
Recebimentos provenientes de:			
Financiamentos obtidos			
Realizações de fundos			
Cobertura de prejuízos			
Doações			34.079,16 €
Outras operações de financiamento			133,69 €
Pagamentos respeitantes a:			
Financiamentos obtidos		-28.194,82 €	-25.296,84 €
Juros e gastos similares		-5.194,71 €	-6.632,55 €
Dividendos			
Reduções de fundos			
Outras operações de financiamento			
Fluxos de caixa das actividades de financiamento (3)		-33.389,53 €	2.284,46 €
Variação de caixa e seus equivalentes (1+2+3)		-70.545,79 €	37.574,67 €
Efeito das diferenças de câmbio			
Caixa e seus equivalentes no início do período		217.258,25 €	149.683,58 €
Caixa e seus equivalentes no fim do período		146.712,46 €	217.258,25 €